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URU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 26 fra Rasmus 
Nordqvist (ALT) stillet den 21. november 2019 til 
udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Hvad kan ministeren oplyse om situationen i Iran i forhold til de folkelige 
protester, og hvilke skridt vil ministeren tage bilateralt og gennem EU 
overfor det iranske regime på baggrund af brugen af vold i forbindelse 
med demonstrationerne, fængsling af demonstranterne og lukning af 
internettet? 
 
 
Svar 
Som reaktion på den iranske regerings beslutning om at hæve 
benzinpriserne har vi siden fredag den 15. november set en række 
protester i iranske byer. Der har været rapporter om omfattende 
anholdelser og om brug af vold mod demonstranterne med dødsfald til 
følge. Dertil har myndighederne lukket for brugen af mobildata og private 
internetforbindelser med henvisning til national sikkerhed. 
 
Talsmanden for FN’s Højkommissær for Menneskerettigheder har 
udtrykt dyb bekymring, særligt over rapporterne om, at der er blevet skudt 
med skarpt imod demonstranter. EU’s talsmand for udenrigsanliggender 
har ligeledes understreget, at vi fra EU's side forventer, at Irans 
sikkerhedsstyrker udviser tilbageholdenhed, og at regeringen håndterer 
situationen med dialog frem for vold. En række andre EU-lande har også 
udtalt sig om situationen, og den drøftes aktuelt i EU-regi.  
 
Jeg har selv den 21. november offentligt givet udtryk for, at situationen er 
yderst bekymrende. Jeg har ved den lejlighed understreget, at den iranske 
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befolknings frustrationer er legitime, og at det er afgørende, at civile 
frihedsrettigheder såsom ytrings- og forsamlingsfriheden respekteres.  
 
Menneskerettighedssituationen er et emne, vi løbende tager op i vores 
bilaterale dialog med Iran. Det er også et emne, som vi fremhæver i 
internationale fora, herunder FN’s Menneskerettighedsråd. Her gav 
Danmark, så sent som den 8. november i forbindelse med det danske 
indlæg under Universal Periodic Review, udtryk for, at menneskerettighederne 
i Iran er under pres. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 
 
 

 
 


